
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2014 № 462

г. Барнаул

Об утверждении государственной
программы Алтайского края «Кадры
для экономики» на 2015 - 2020 годы

В целях обеспечения экономики Алтайского края кадрами, необходи-
мыми для его устойчивого экономического развития, а также эффективного
профессионального самоопределения детей и молодежи для достижения ба-
ланса личностных потребностей и запросов регионального рынка труда в
квалифицированных, конкурентоспособных кадрах п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Алтайского
края «Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Алтайского
края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Алтайского края
от 10.10.2014 № 462

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

ПАСПОРТ
государственной программы Алтайского края
«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

Ответственный исполни-
тель программы

Соисполнители программы

управление Алтайского края по труду и за-
нятости населения

Главное управление образования и моло-
дежной политики Алтайского края;
Главное управление сельского хозяйства Ал-
тайского края;
управление Алтайского края по печати и ин-
формации

Участники программы Главное управление экономики и инвести-
ций Алтайского края;
управление Алтайского края по развитию
туристско-рекреационного и санаторно-
курортного комплексов;
управление Алтайского края по промышлен-
ности и энергетике;
управление Алтайского края по пищевой,
перерабатывающей, фармацевтической про-
мышленности и биотехнологиям;
Территориальный орган Федеральной служ-
бы государственной статистики по Алтай-
скому краю (по согласованию);
органы местного самоуправления (по согла-
сованию);
Алтайское краевое объединение организаций
профсоюзов (по согласованию);
объединения работодателей (по согласова-
нию)



Подпрограммы программы

Программно-целевые
инструменты программы

Цель программы

Задачи программы

Индикаторы и показатели
программы

Сроки и этапы реализации
программы

Объемы финансирования
программы

подпрограмма 1 «Развитие системы подго-
товки кадров для приоритетных секторов
экономики»;
подпрограмма 2 «Работа с детьми по про-
фессиональным направлениям и профориен-
тации школьников» («Первые шаги в буду-
щее»)

отсутствуют

кадровое обеспечение устойчивого развития
экономики Алтайского края

совершенствование системы подготовки
кадров для оптимального обеспечения за-
просов региональной экономики;
обеспечение эффективного профессиональ-
ного самоопределения детей и молодежи для
достижения баланса личностных потребно-
стей и запросов регионального рынка труда в
квалифицированных, конкурентоспособных
кадрах

уровень занятости населения;
удельный вес работников с профессиональ-
ным образованием в общей численности за-
нятых в экономике;
удельный вес численности высококвалифи-
цированных работников в общей численно-
сти квалифицированных работников;
рост реальной заработной платы по отноше-
нию к уровню 2011 года

2015 - 2020 годы без деления на этапы

объем финансирования государственной
программы Алтайского края «Кадры для
экономики» на 2015 - 2020 годы (далее -
«государственная программа») за счет всех
источников финансирования составит
14799422,6 тыс. руб., в том числе:
в 2015 году-2418743,1 тыс. руб.;



Ожидаемые результаты
реализации программы

в 2016 году - 2436743,1 тыс. руб.;
в 2017 году-2457214,1 тыс. руб.;
в 2018 году - 2490444,1 тыс. руб.;
в 2019 году - 2526174,1 тыс. руб.;
в 2020 году - 2470104,1 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегод-
ному уточнению в соответствии с законами о
федеральном и краевом бюджетах на оче-
редной финансовый год и на плановый пе-
риод

реализация государственной программы
должна обеспечить:
в качественном выражении:
наличие комплексной системы мониторинга
и прогнозирования потребности экономики
Алтайского края в кадрах необходимой ква-
лификации и регулирования объемов и про-
филей подготовки квалифицированных кад-
ров;
формирование эффективных механизмов
взаимодействия органов государственной
власти, органов местного самоуправления,
бизнеса и образования в области кадрового
обеспечения экономики;
повышение качества подготовки профессио-
нальных кадров, обеспечивающего опти-
мальное взаимодействие сферы профессио-
нального образования со сферой труда;
наличие эффективной развитой инфраструк-
туры образовательных организаций всех
уровней профессиональной подготовки;
формирование системы непрерывного про-
фессионального образования;
наличие эффективной системы обучения
населения с гарантированным трудоустрой-
ством по линии государственной службы за-
нятости;

внедрение современных технологий в про-
фориентационную деятельность и обеспече-
ние доступности для населения и качества
базовых профориентационных услуг;
обеспечение непрерывности профориента-
ционной работы, формирование понимания



значимости профориентации в обществен-
ном сознании и профориентационной куль-
туры населения;
в количественном выражении:
рост уровня занятости населения с 57,4% в
2013 году до 60,0% в 2020 году;
увеличение удельного веса работников с
профессиональным образованием в общей
численности занятых в экономике с 67,5% в
2013 году до 69,3% в 2020 году;
увеличение удельного веса высококвалифи-
цированных работников в общей численно-
сти квалифицированных работников с 22,7%
в 2013 году до 33,3% в 2020 году;
рост реальной заработной платы в 2020 году
по отношению к 2011 году в 1,6 раза.

1. Общая характеристика сферы реализации
государственной программы

Алтайский край является одним из динамично развивающихся регио-
нов Российской Федерации, экономика которого представляет собой много-
отраслевой комплекс. В базовых для края отраслях (промышленность, сель-
ское хозяйство и сфера услуг) работает 637,7 тыс. человек, или 58 % занятых.

В соответствии со стратегией социально-экономического развития Ал-
тайского края до 2025 года приоритетными направлениями развития эконо-
мики выступают отрасли (виды деятельности) с высокой долей добавленной
стоимости: биотехнологии, фармацевтика, отдельные отрасли машинострое-
ния и пищевой промышленности, туристско-рекреационный и транспортный
комплексы, высокодоходные виды услуг сервисного сектора, включая ком-
плекс финансовых услуг, а также услуг в сфере высоких технологий.

С развитием экономики усиливаются позитивные тенденции на рынке
труда, последовательно улучшается качество жизни населения края. Числен-
ность не занятых трудовой деятельностью граждан в Алтайском крае в
2013 году по сравнению с предыдущим годом сократилась на 18,8 % (в Рос-
сийской Федерации - на 11,5 %, в Сибирском федеральном округе - на
6,5 %).

Номинальная заработная плата одного работника Алтайского края за
2006 - 2013 годы возросла в 3,7 раза (в Российской Федерации - в 3,5 раза, в
Сибирском федеральном округе - в 3,3 раза). С 2012 года началось сближе-
ние уровня заработных плат в отраслях материального производства и бюд-
жетной сфере: прирост среднемесячной заработной платы за 2012 - 2013 го-
ды в целом по краю составил 30,3 %, в образовании - 37,0 %, здравоохране-
нии-43,7%.



Алтайский край характеризуется высоким уровнем кадрового потенци-
ала. На 1 января 2014 года численность трудоспособного населения края со-
ставила 1372,7 тыс. человек (1,6 % трудоспособного населения России,
12,0 % - Сибирского федерального округа). Алтайский край занимает пятое
место в Сибирском федеральном округе по численности трудоспособного
населения. В крае функционирует развитая инфраструктура профессиональ-
ного образования, ежегодно обеспечивающая рынок труда порядка 30 тыс.
выпускников.

Основные демографические тенденции, оказывающие влияние на чис-
ленность и качество трудовых ресурсов, в Алтайском крае в целом идентич-
ны общероссийским и по Сибирскому федеральному округу: рост рождаемо-
сти, снижение смертности и миграционной убыли населения.

В результате принимаемых системных мер за последние 8 лет убыль
населения за счет процессов естественного движения сократилась на
11,3 тыс. человек. Наблюдается динамика снижения миграционной убыли
населения (с 7,2 тыс. человек в 2006 году до 6,4 тыс. в 2013 году).

Доминирующим компонентом миграционных процессов остается
внутрикраевое передвижение населения (в 2013 году на его долю приходи-
лось около 64 % перемещений). За 2013 год по сравнению с 2006 годом число
мигрантов внутри края увеличилось в 1,8 раза (на 25,7 тыс. человек). В го-
родских поселениях миграционная убыль сменилась стабильным приростом
численности населения (в 2006 году убыль городского населения составляла
3.3 тыс. человек, в период с 2011 по 2013 годы - прирост составил в среднем
3.4 тыс. человек в год). Миграционные перемещения в большинстве сельских
территорий края в значительной степени связаны с передвижением молодежи
в города, где расположены организации профессионального образования, с
последующим трудоустройством.

С учетом прогнозируемых положительных демографических тенден-
ций, наличием резерва незанятого населения, высокого потенциала системы
профессионального образования, возможной трудовой иммиграцией из дру-
гих регионов России и соотечественников из-за рубежа численность занятых
в экономике края может оставаться стабильной.

Высокий экономический потенциал, выгодное геоэкономическое по-
ложение региона дают дополнительные импульсы возникновению новых
рынков и развитию рынка труда. На территории Алтайского края реализует-
ся целый ряд масштабных инвестиционных проектов всесибирского значе-
ния. В рамках четырех взаимосвязанных кластеров (агропромышленного,
биофармацевтического, туристско-рекреационного и топливно-энергети-
ческого) реализуется программа «Комплексное развитие Алтайского При-
обья» на период до 2025 года, предусматривающая реализацию 89 инвести-
ционных проектов.

Для их реализации и развития высокотехнологичных инновационных
производств необходима эффективная система кадрового обеспечения по-
требностей экономического роста, в том числе особое внимание должно быть
уделено обеспечению квалифицированными кадрами создаваемых и модер-



низируемых высокопроизводительных рабочих мест, повышению эффектив-
ности использования трудовых ресурсов. Уже в настоящее время в регионе
сложилась значительная потребность в квалифицированных работниках.
Ежемесячно в службу занятости заявляется порядка 10-15 тыс. вакансий на
постоянную работу, еще не менее 1,5 тыс. вакансий, где занятость носит вре-
менный и сезонный характер.

В результате становятся актуальными проблемы обеспечения необхо-
димыми квалифицированными кадрами секторов экономики с высоким по-
тенциалом устойчивого роста, сбалансированности спроса на рабочую силу и
структуры профессиональной подготовки кадров.

На первый план выходит дисбаланс спроса на рынке труда и социаль-
но-культурных предпочтений населения при поступлении на обучение, обу-
словленной недостаточной связью профориентационной работы с системой
образования и рынком труда.

На ситуацию также влияет наличие территориального и структурного
дисбаланса спроса и предложения рабочей силы на локальных рынках труда,
которая определена следующими факторами:

значительной долей в Алтайском крае сельского населения, составля-
ющей 44,2 %. Это один из наиболее высоких показателей в Российской Фе-
дерации (в целом по стране доля сельских жителей составляет 25,8 %, по Си-
бирскому федеральному округу — 27,5 %). В связи с тем, что значительная
часть рабочих мест сосредоточена в городах, наиболее сложное положение
на рынке труда региона отмечается в сельской местности, где проживает бо-
лее 75,0 % официально зарегистрированных безработных граждан и имеется
менее 25,0 % всех вакансий края;

невысоким уровнем внутрикраевой трудовой мобильности. Он обуслов-
лен значительными затратами, связанными с переменой места жительства,
отсутствием в большинстве организаций, испытывающих потребность в ра-
ботниках, развитой системы сопровождения рабочих мест - жилья, транс-
портной сети и иных объектов, повышающих качество жизни в территориях,
прежде всего сельских;

наличием структурной безработицы на регистрируемом рынке труда -
несоответствия вакансий, предоставляемых работодателями, образователь-
ному и квалификационному уровню безработных граждан, стоящих на учете
в органах службы занятости. Так, более 70,0 % заявленных вакансий (за
2013 год - 109,1 тыс. единиц) - по рабочим профессиям, в то же время только
40,0 % безработных граждан имеют начальное или среднее профессиональ-
ное образование.

Разработанная государственная программа содержит комплекс меро-
приятий, направленных на создание условий для сбалансированности про-
фессиональной подготовки кадров с перспективными потребностями эконо-
мики, обеспечение условий для ускоренного роста человеческого капитала с
учетом модернизации и технологического развития приоритетных отраслей
экономики.



2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
государственной программы, цели и задачи,

описание основных ожидаемых конечных результатов
государственной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты региональной политики
в сфере реализации государственной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации государ-
ственной программы определены исходя из Концепции долгосрочного соци-
ально-экономического развития Российской Федерации на период до
2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера-
ции от 17.11.2008 № 1662-р; государственной программы Российской Феде-
рации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы, утвержденной постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №295; Указа
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по
реализации государственной социальной политики»; стратегии социально-
экономического развития Алтайского края до 2025 года, утвержденной зако-
ном Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС; Стратегии развития сферы тру-
да и занятости населения Алтайского края на период до 2025 года, утвер-
жденной постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2013
№ 684.

К приоритетным направлениям государственной политики в сфере реа-
лизации государственной программы, определенным вышеуказанными акта-
ми, отнесены следующие:

обеспечение экономики региона трудовыми ресурсами, необходимыми
для его устойчивого социально-экономического развития;

повышение адаптивности системы профессионального образования к
потребностям рынка труда;

улучшение качества рабочей силы и развитие ее профессиональной мо-
бильности на основе повышения квалификации, обучения и переобучения,
развития системы профессиональной ориентации.

2.2. Цели и задачи государственной программы

Целью государственной программы является кадровое обеспечение
устойчивого развития экономики Алтайского края.

Достижение цели государственной программы будет осуществляться
посредством решения следующих задач:

совершенствование системы подготовки кадров для оптимального
обеспечения запросов региональной экономики;

обеспечение эффективного профессионального самоопределения детей
и молодежи для достижения баланса личностных потребностей и запросов
регионального рынка труда в квалифицированных, конкурентоспособных
кадрах.



9

Государственная программа включает 2 подпрограммы, реализация
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей
государственной программы и решение программных задач:

подпрограмма 1 «Развитие системы подготовки кадров для приоритет-
ных секторов экономики» (приложение 4 к государственной программе);

подпрограмма 2 «Работа с детьми по профессиональным направлениям
и профориентации школьников» («Первые шаги в будущее»)
(приложение 5 к государственной программе).

2.3. Конечные результаты реализации
государственной программы

Основными ожидаемыми результатами деятельности по кадровому
обеспечению устойчивого развития экономики Алтайского края должны
стать:

в качественном выражении:
наличие комплексной системы мониторинга и прогнозирования по-

требности экономики Алтайского края в кадрах необходимой квалификации
и регулирования объемов и профилей подготовки квалифицированных кад-
ров;

формирование эффективных механизмов взаимодействия органов
государственной власти, органов местного самоуправления, бизнеса и обра-
зования в области кадрового обеспечения экономики;

повышение качества подготовки профессиональных кадров, обеспечи-
вающего оптимальное взаимодействие сферы профессионального образова-
ния со сферой труда;

наличие эффективной развитой инфраструктуры образовательных ор-
ганизаций всех уровней профессиональной подготовки;

формирование системы непрерывного профессионального образова-
ния;

наличие эффективной системы обучения населения с гарантированным
трудоустройством по линии государственной службы занятости;

в количественном выражении:
увеличение уровня занятости населения с 57,4 % до 60,0 %;
увеличение удельного веса работников с профессиональным образо-

ванием в общей численности занятых в экономике с 67,5 % до 69,3 %;
увеличение удельного веса численности высококвалифицированных

работников в общей численности квалифицированных работников с 22,7 %
до 33,3%;

рост реальной заработной платы на 164,8 % относительно уровня
2011 года.

Сведения об индикаторах государственной программы (показателях
подпрограмм) и их значениях приведены в приложении 1 к государственной
программе.



10

2.4. Сроки и этапы реализации государственной программы

Реализация государственной программы будет осуществляться в пери-
од с 2015 года по 2020 год. Этапы реализации государственной программы не
выделяются.

3. Обобщенная характеристика мероприятий
государственной программы

Государственная программа направлена на обеспечение экономики Ал-
тайского края кадрами, необходимыми для его устойчивого экономического
развития, а также на эффективное профессиональное самоопределение детей
и молодежи. Выстроенная в рамках настоящей государственной программы
система целевых ориентиров представляет собой согласованную структуру,
посредством которой установлена связь реализации отдельных мероприятий
с достижением конкретных целей.

Достижение цели подпрограммы «Развитие системы подготовки кадров
для приоритетных секторов экономики» будет осуществляться в рамках реа-
лизации мероприятий, направленных на развитие нормативно-правовой и ме-
тодической базы для формирования прогноза кадровых потребностей эконо-
мики региона, в том числе с учетом потребностей инвесторов, на оптимиза-
цию объемов и профилей подготовки квалифицированных кадров в системе
профессионального образования, повышение качества подготовки професси-
ональных кадров, создание условий для привлечения и закрепления квали-
фицированных кадров на производстве, развитие системы профессионально-
го обучения и дополнительного профессионального образования незанятого
населения, организационное и информационное обеспечение проводимой ра-
боты.

Достижение цели подпрограммы «Работа с детьми по профессиональ-
ным направлениям и профориентации школьников» («Первые шаги в буду-
щее») будет осуществляться в рамках реализации мероприятий, направлен-
ных на мониторинг сферы профессиональных предпочтений учащихся обще-
образовательных школ, обеспечение работы групп профориентационной дея-
тельности, разработку и приобретение методических пособий, проведение
обучающих семинаров для организаторов профориентационной работы, про-
фориентационных акций, конкурсов, фестивалей, мастер-классов.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации государственной программы

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации про-
граммы, составляет 14799422,6 тыс. руб., в том числе:

из средств федерального бюджета - 860300,0 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета — 13873062,6 тыс. рублей;



11

из внебюджетных источников - 66060,0 тыс. рублей.
По годам общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации государственной программы, распределяется согласно приложению 3 к
государственной программе.

Расходы федерального и краевого бюджетов на реализацию мероприя-
тий настоящей государственной программы сформированы с использованием
программно-целевого метода бюджетного планирования, что позволит обес-
печить единый подход к формированию и рациональному распределению
финансовых ресурсов на решение конкретных задач и достижение постав-
ленных в государственной программе (подпрограммах) целей, их концентра-
ции и целевому использованию.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответ-
ствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансо-
вый год и на плановый период.

5. Анализ рисков реализации государственной программы
и описание мер управления рисками реализации

государственной программы

При реализации государственной программы осуществляются меры,
направленные на снижение последствий рисков и достижение предусмотрен-
ных в ней конечных результатов.

К рискам относятся: неисполнение нормативных обязательств, ухуд-
шение внутренней и внешней экономической конъюнктуры, снижение объе-
мов производства, рост инфляции, отток квалифицированных кадров за пре-
делы региона, сокращение численности экономически активного населения.

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на ос-
нове постоянного мониторинга хода реализации государственной программы
и разработки при необходимости предложений по ее корректировке, межве-
домственного взаимодействия участников государственной программы.

6. Методика оценки эффективности государственной программы

Оценка эффективности государственной программы осуществляется в
соответствии с методикой оценки эффективности государственной програм-
мы Алтайского края, представленной в приложении 2 к постановлению Ад-
министрации края от 23.09.2013 № 502 «Об утверждении порядка разработ-
ки, реализации и оценки эффективности государственных программ Алтай-
ского края».



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к государственной программе Ал-
тайского края «Кадры для экономи-
ки» на 2015 - 2020 годы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах государственной программы Алтайского края

«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы (показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

1

Наименование индикатора
(показателя)

2

Единица
измере-

ния

3

Значение по годам
2013 г.
(факт)

4

2014 г.
(оценка)

5

Годы реализации государственной программы
2015 г.

6
2016 г.

7
2017 г.

8
2018 г.

9
2019 г.

10
2020 г.

11

Государственная программа Алтайского края «Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

1
2

3

4

Уровень занятости населения
Удельный вес работников с профессиональным обра-
зованием в общей численности занятых в экономике
Удельный вес численности высококвалифицирован-
ных работников в общей численности квалифициро-
ванных работников

Рост реальной заработной платы по отношению к
уровню 2011 года

%
%

%

%

57,4
67,5

22,7

115,9

57,6
67,8

25,1

120,8

58,0
68,0

26,9

128,4

58,4
68,3

28,7

136,3

58,7
68,5

30,6

143,2

59,0
68,8

32,4

150,9

59,5
69,0

32,9

157,7

60,0
69,3

33,3

164,8

Подпрограмма 1 «Развитие системы подготовки кадров для приоритетных секторов экономики»

5 Удельный вес выпускников, завершивших обучение
в отчетном году по образовательным программам
среднего профессионального образования, трудо-
устроенных в организациях Алтайского края по по-
лученной профессии или специальности, в общей
численности выпускников таких организаций

% 52,0 53,0 55,0 57,0 57,5 58,0 58,5 59,0



13

1
6

7

8

9

10

11

12

2
Удельный вес выпускников, завершивших обучение
в отчетном году по образовательным программам
высшего образования, трудоустроенных в организа-
циях Алтайского края по полученной профессии или
специальности, в общей численности выпускников
таких организаций

Доля обучающихся по системе целевой подготовки в
общей численности обучающихся по программам
среднего профессионального образования

Число многофункциональных центров прикладных
квалификаций, осуществляющих обучение на базе
среднего (полного) общего образования
Создание на базе предприятий учебно-
производственных участков и базовых кафедр про-
фессиональных образовательных организаций и обра-
зовательных организаций высшего образования
Количество специалистов и рабочих, направленных
предприятиями для повышения квалификации с це-
лью дальнейшей работы в сфере инновационных тех-
нологий

Доля безработных граждан, завершивших профессио-
нальное обучение и получивших дополнительное
профессиональное образование по направлению ор-
ганов службы занятости
Численность женщин, завершивших профессиональ-
ное обучение и получивших дополнительное профес-
сиональное образование в период отпуска по уходу за
ребенком до достижения им возраста трех лет

3
%

%

ед.

ед./год

чел./год

%

чел./год

4
78,5

0,0

0

0

4418

20,0

131

5
79,0

0,0

1

3

3800

20,0

250

6
80,0

1,0

3

3

3850

20,0

320

7
82,0

2,0

7

3

3900

20,0

400

8
82,5

3,0

7

3

3950

20,0

400

9
82,7

4,0

7

3

4000

20,0

400

10
83,1

5,0

7

3

4050

20,0

400

11
83,3

6,0

7

3

4100

20,0

400

Подпрограмма 2 «Работа с детьми по профессиональным направлениям и профориентации школьников» («Первые шаги в будущее»)
13 Численность школьников, охваченных услугами про-

фессиональной ориентации
тыс. чел. 23,0 24,5 25,0 25,2 25,5 25,5 26,0 26,0



14

1
14

15

2
Доля выпускников общеобразовательных организа-
ций, поступивших в профессиональные образова-
тельные организации
Удельный вес численности населения в возрасте 15 -
24 лет, охваченного профессиональным образовани-
ем, в общей численности населения в возрасте 15 -
24 лет

3
%

%

4
36,0

50,0

5
32,9

50,8

6
33,0

51,0

7
33,1

51,3

8
33,1

51,6

9
33,2

51,8

10
33,2

52,0

11
33,2

52,3



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к государственной программе Ал-
тайского края «Кадры для экономи-
ки» на 2015 - 2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края

«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

№
п/п

1

Цель, задача,
мероприятие

2

Срок
реализации

3

Участник
программы

4

Сумма расходов, тыс. рублей
2015 г.

5

2016 г.

6

2017 г.

7

2018 г.

8

2019 г.

9

2020 г.

10

всего

11

Источники
финансиро-

вания

12
Подпрограмма 1 «Развитие системы подготовки кадров для приоритетных секторов экономики»

1

2

Цель - совершен-
ствование системы
подготовки кадров
для оптимального
обеспечения запро-
сов региональной
экономики

Задача 1. Совер-
шенствование си-
стемы мониторинга
и прогнозирования
потребности эконо-
мики Алтайского
края в кадрах необ-
ходимой квалифи-
кации и регулиро-
вания объемов и
профилей подготов-
ки квалифициро-
ванных кадров в
системе профессио-
нального образова-

2404977,0

102100,0

2297777,0

5100,0

2422977,0

113800,0

2304077,0

5100,0

2443448,0

127000,0

2311348,0

5100,0

2476678,0

148500,0

2323078,0

5100,0

2512408,0

171700,0

2335608,0

5100,0

2456338,0

197200,0

2254038,0

5100,0

14716826,0

860300,0

13825926,0

30600,0

всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой
бюджет
внебюджет-
ные источни-
ки1



16

1

3

4

5

6

2
ния

Мероприятие 1.1.
Совершенствование
методики определе-
ния потребности
экономики в квали-
фицированных кад-
рах, в том числе с
учетом потребнос-
тей инвесторов

Мероприятие 1.2.
Подготовка пред-
ложений по внедре-
нию автоматизиро-
ванной системы
определения по-
требности экономи-
ки в квалифициро-
ванных кадрах

Мероприятие 1.3.
Организация про-
ведения исследова-
ний перспективной
потребности работо-
дателей Алтайского
края в кадрах

Мероприятие 1.4.
Проведение анали-
тической работы
для подготовки
предложений по
регулированию объ-
емов и профилей
подготовки квали-
фицированных кад-
ров в системе про-
фессионального
образования

3

2015-2020 гг.

2015 г.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4

управление Ал-
тайского края по
труду и заня-
тости населения;
Территориальный
орган Федераль-
ной службы
государственной
статистики по
Алтайскому краю'

управление Ал-
тайского края по
труду и заня-
тости населения

управление Ал-
тайского края по
труду и заня-
тости населения;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края

5 6 7 8 9 10 11 12



17

1
7

8

9

2
Мероприятие 1.5.
Разработка правил
участия краевых
объединений рабо-
тодателей в мони-
торинге и прогнози-
ровании потребно-
стей экономики в
квалифицирован-
ных кадрах, а также
в разработке и реа-
лизации предложе-
ний по подготовке
кадров в системе
среднего професси-
онального образо-
вания

Мероприятие 1.6.
Подготовка пред-
ложений по разви-
тию автоматизиро-
ванной информаци-
онной системы
«Единая система
поддержки трудо-
устройства выпуск-
ников и студентов
профессиональных
образовательных
организаций Алтай-
ского края»

Мероприятие 1.7.
Подготовка пред-
ложений по совер-
шенствованию нор-
мативно-правовой
базы в области кад-

3
2015 г.

2015 г.

2015-2020 гг.

4
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
объединения
работодателей1

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
Совет ректоров
вузов Алтайско-
го края и Рес-
публики Алтай';
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
управление Ал-

5 6 7 8 9 10 11 12



18

1

10

11

12

2
рового обеспечения
отраслей экономики

Мероприятие 1.8.
Формирование
предложений о вне-
сении изменений в
государственные
программы Алтай-
ского края в части
подготовки необхо-
димых профессио-
нальных кадров для
новых производств,
создаваемых в про-
цессе реализации
инвестиционных
проектов в куриру-
емых отраслях

Задача 2. Повыше-
ние качества подго-
товки профессио-
нальных кадров

Мероприятие 2.1.
Развитие системы
целевой подготовки
кадров

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели';
Алтайское крае-
вое объединение
организаций
профсоюзов'

Главное управле-
ние образования и
молодежной по-
литики Алтайско-
го края;
управление Ал-
тайского края по
труду и занятости
населения;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели';
Алтайское крае-
вое объединение
организаций
профсоюзов'

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-

5

2131930,4

2126830,4

5100,0

6

2131930,4

2126830,4

5100,0

7

2132051,4

2126951,4

5100,0

8

2132181,4

2127081,4

5100,0

9

2132311,4

2127211,4

5100,0

10

2132451,4

2127351,4

5100,0

11

12792856,4

12762256,4

30600,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет
внебюджет-
ные источни-
ки'



19

1

13

14

15

16

2

Мероприятие 2.2.
Привлечение пред-
приятий-заказчиков
рабочих кадров к
формированию со-
держания вариатив-
ной части учебных
программ в системе
профессионального
образования

Мероприятие 2.3.
Формирование про-
фессиональных об-
разовательных мо-
дулей (коротких
образовательных
программ) во взаи-
модействии с рабо-
тодателями в соот-
ветствии с реаль-
ными запросами и
востребованностью
на рынке труда

Мероприятие 2.4.
Привлечение к пе-
дагогической дея-
тельности ведущих
специалистов пред-
приятий

Мероприятие 2.5.
Создание системы

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-

5

—

6

—

7

—

8

—

9

—

10

—

11

—

12

—



20

1

17

18

19

2
повышения квали-
фикации мастеров
производственного
обучения на базе
стажировки и обу-
чения на производ-
стве

Мероприятие 2.6.
Организация пере-
подготовки, повы-
шения квалифика-
ции, стажировки
работников агро-
промышленного
комплекса

Мероприятие 2.7.
Формирование
предложений по ор-
ганизации профес-
сиональной подго-
товки начинающих
фермеров

Мероприятие 2.8.
Подготовка пред-
ложений по под-
держке развития
системы аграрного
профессионального
образования, вклю-
чая создание цен-
тров на производ-
стве для обучения

3

2015-2020 гг.

2015 г.

2015 г.

4
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
работодатели1

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края;
образовательные
организации до-
полнительного
профессиональ-
ного образова-
ния Алтайского
края'

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края;
образовательные
организации до-
полнительного
профессиональ-
ного образова-
ния Алтайского
края1

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края
организации аг-
ропромышлен-
ного комплекса

5

4514,0

4514,0

6

4514,0

4514,0

7

4600,0

4600,0

8

4700,0

4700,0

9

4800,0

4800,0

10

4900,0

4900,0

11

28028,0

28028,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет2



21

1

20

21

22

2
рабочих кадров в
сфере сельского
хозяйства
Мероприятие 2.9.
Разработка согла-
шений, планов ме-
роприятий по со-
трудничеству между
органами исполни-
тельной власти, об-
разовательными
организациями,
объединениями ра-
ботодателей, проф-
союзами и иными
общественными
организациями по
вопросам развития
кадрового потенци-
ала Алтайского края

Мероприятие 2.10.
Формирование и
организация дея-
тельности учебно-
производственных
кластеров

Мероприятие 2.11.
Приобретение

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4

органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
Алтайское крае-
вое объединение
организаций
профсоюзов1;
органы местного
самоуправле-
ния1;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
общественные
организации1;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-

5

100,0

100,0

10378,0

6

100,0

100,0

14378,0

7

100,0

100,0

14378,0

8

100,0

100,0

14378,0

9

100,0

100,0

14378,0

10

100,0

100,0

14378,0

11

600,0

600,0

82268,0

12

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:



22

1

23

24

25

2
учебно-производст-
венного и лабора-
торного оборудова-
ния для мастерских
и лабораторий

Мероприятие 2.12.
Ремонт, рекон-
струкция, модерни-
зация учебных кор-
пусов, учебных,
учебно-производ-
ственных помеще-
ний, лабораторий и
полигонов профес-
сиональных образо-
вательных органи-
заций
Мероприятие 2.13.
Обеспечение госу-
дарственных гаран-
тий реализации прав
на получение сред-
него профессио-
нального образова-
ния и профессио-
нального обучения в
краевых государ-
ственных професси-
ональных образова-
тельных организа-
циях за счет средств
краевого бюджета
Мероприятие.2.14.
Выплата именных
стипендий Губерна-
тора Алтайского
края студентам кра-
евых государствен-

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-

5
10378,0

9000,0

4000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

6
14378,0

5000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

7
14378,0

5000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

8
14378,0

5000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

9
14378,0

5000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

10
14378,0

5000,0

5000,0

2102078,4

2102078,4

710,0

710,0

11
82268,0

34000,0

4000,0

30000,0

12612470,4

12612470,4

4260,0

4260,0

12
краевой
бюджет3

всего
в том числе:
краевой
бюджет3

внебюджет-
ные источни-
ки3

всего
в том числе:
краевой
бюджет3

всего
в том числе:
краевой
бюджет3



23

1

26

27

28

29

2
ных профессио-
нальных образова-
тельных организа-
ций

Мероприятие 2.15.
Социальная под-
держка студенче-
ской молодежи

Мероприятие 2.16.
Премирование луч-
ших образователь-
ных организаций,
лучших мастеров
производственного
обучения и студен-
тов

Мероприятие 2.17.
Субсидирование
части затрат органи-
заций агропромыш-
ленного комплекса,
связанных с денеж-
ной выплатой обу-
чающимся, получа-
ющим высшее обра-
зование по дневной
форме обучения

Задача 3. Создание
условий для при-
влечения и закреп-

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края,
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края;
организации аг-
ропромышлен-
ного комплекса1

5

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1655,0

1655,0

185478,0

102100,0

6

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1655,0

1655,0

203478,0

113800,0

7

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1690,0

1690,0

223828,0

127000,0

8

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1720,0

1720,0

256928,0

148500,0

9

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1750,0

1750,0

292528,0

171700,0

10

1715,0

1715,0

1780,0

1780,0

1790,0

1790,0

236318,0

197200,0

11

10290,0

10290,0

10680,0

10680,0

10260,0

10260,0

1398558,0

860300,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет3

всего
в том числе:
краевой
бюджет3

всего
в том числе:
краевой
бюджет2

всего
в том числе:
федеральный



24

1

30

31

32

2
ления квалифици-
рованных кадров на
производстве
Мероприятие 3.1.
Развития системы
производственного
обучения, стажиро-
вок молодых специ-
алистов, шефства-
наставничества на
предприятиях края

Мероприятие 3.2.
Совместное участие
сторон социального
партнерства в орга-
низации, проведе-
нии и подведении
итогов конкурсов
«Лучший по про-
фессии», «Лучший
шеф-наставник»

Мероприятие 3.3.
Выплата единовре-

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения,
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
Алтайское крае-
вое объединение
организаций
профсоюзов1,
профессиональ-
ные образова-
тельные органи-
зации Алтайско-
го края1;
работодатели1

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
краевые органы
исполнительной
власти;
краевые объеди-
нения профсою-
зов и работода-
телей

Главное управ-
ление образова-

5

83378,0

1278,0

1278,0

12000,0

6

89678,0

1278,0

1278,0

12000,0

7

96828,0

1278,0

1278,0

12000,0

8

108428,0

1278,0

1278,0

12000,0

9

120828,0

1278,0

1278,0

12000,0

10

39118,0

1278,0

1278,0

12000,0

11

538258,0

7668,0

7668,0

72000,0

12
бюджет
краевой
бюджет

всего
в том числе:
краевой
бюджет4

всего
в том числе:



25

1

33

34

35

36

2
менных пособий
педагогическим
работникам из чис-
ла выпускников
образовательных
организаций высше-
го образования и
педагогическим
работникам из чис-
ла выпускников
профессиональных
образовательных
организаций

Мероприятие 3.4.
Оказание молодым
специалистам фи-
нансовой поддерж-
ки при приобрете-
нии (строительстве)
жилья за счет бюд-
жетных средств

Мероприятие 3.5.
Социальные выпла-
ты молодым специ-
алистам сферы аг-
ропромышленного
комплекса
Мероприятие 3.6.
Информационное
сопровождение ме-
роприятий государ-
ственной програм-
мы (подпрограммы)

Задача 4. Развитие
системы професси-
онального обучения
и дополнительного
профессионального
образования незаня-

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края

Главное управ-
ление сельского
хозяйства Ал-
тайского края

управление Ал-
тайского края по
печати и инфор-
мации;
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

5
12000,0

157100,0

102100,0

55000,0

14700,0

14700,0

400,0

400,0

87568,6

87568,6

6
12000,0

175100,0

113800,0

61300,0

14700,0

14700,0

400,0

400,0

87568,6

87568,6

7
12000,0

195400,0

127000,0

68400,0

14700,0

14700,0

450,0

450,0

87568,6

87568,6

8
12000,0

228500,0

148500,0

80000,0

14700,0

14700,0

450,0

450,0

87568,6

87568,6

9
12000,0

264100,0

171700,0

92400,0

14700,0

14700,0

450,0

450,0

87568,6

87568,6

10
12000,0

207890,0

197200,0

10690,0

14700,0

14700,0

450,0

450,0

87568,6

87568,6

11
72000,0

1228090,0

860300,0

367790,0

88200,0

88200,0

2600,0

2600,0

525411,6

525411,6

12
краевой
бюджет3

всего
в том числе:
федеральный
бюджет5

краевой бюд-
жет5

всего
в том числе:
краевой
бюджет2

всего
в том числе:
краевой
бюджет6

всего
в том числе:
краевой
бюджет



26

1

37

38

39

40

2
того населения
Мероприятие 4.1.
Развитие системы
непрерывного про-
фессионального
образования

Мероприятие 4.2.
Совершенствование
системы обучения
населения с гаранти-
рованным трудоуст-
ройством по линии
государственной
службы занятости

Мероприятие 4.3.
Профессиональное
обучение и дополни-
тельное профессио-
нальное образова-
ние безработных
граждан, включая
обучение в другой
местности
Мероприятие 4.4.
Профессиональное
обучение и дополни-
тельное профессио-
нальное образование
женщин в период
отпуска по уходу за
ребенком до дости-
жения им возраста
трех лет

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения;
работодатели'

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
работодатели1

краевые госу-
дарственные
казенные учре-
ждения центры
занятости насе-
ления;
работодатели'

краевые госу-
дарственные
казенные учре-
ждения центры
занятости насе-
ления;
работодатели'

5

82088,6

82088,6

4480,0

6

80968,6

80968,6

5600,0

7

80968,6

80968,6

5600,0

8

80968,6

80968,6

5600,0

9

80968,6

80968,6

5600,0

10

80968,6

80968,6

5600,0

11

486931,6

486931,6

32480,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет4

всего

в том числе:



27

1

41

2

Мероприятие 4.5.
Профессиональное
обучение и дополни-
тельное профессио-
нальное образование
незанятых граждан,
которым в соот-
ветствии с законода-
тельством Рос-
сийской Федерации
назначена пенсия по
старости и которые
стремятся возобно-
вить трудовую дея-
тельность

3

2015-2020 гг.

4

краевые госу-
дарственные
казенные учре-
ждения центры
занятости насе-
ления;
работодатели'

5
4480,0

1000,0

1000,0

6
5600,0

1000,0

1000,0

7
5600,0

1000,0

1000,0

8
5600,0

1000,0

1000,0

9
5600,0

1000,0

1000,0

10
5600,0

1000,0

1000,0

11
32480,0

6000,0

6000,0

12
краевой
бюджет4

всего
в том числе:
краевой
бюджет4

Подпрограмма 2 «Работа с детьми по профессиональным направлениям и профориентации школьников» («Первые шаги в будущее»)

1

2

Цель - обеспечение
эффективного про-
фессионального са-
моопределения де-
тей и молодежи для
достижения баланса
личностных по-
требностей и запро-
сов регионального
рынка труда в ква-
лифицированных,
конкурентоспособ-
ных кадрах

Задача 1. Норма-
тивно-правовое, ме-
тодическое, органи-
зационное обеспе-
чение профориента-
ционной деятельно-
сти

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

13766,1

7856,1

5910,0

4425,0

2585,0

1840,0

82596,6

47136,6

35460,0

26550,0

15510,0

11040,0

всего
в том числе:
краевой
бюджет
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
краевой
бюджет
внебюджет-
ные источни-
ки1



28

1
3

4

5

6

7

8

2
Мероприятие 1.1.
Мониторинг рынка
труда и рынка
образовательных
услуг

Мероприятие 1.2.
Формирование про-
гноза потребностей
рынка труда края в
специалистах раз-
личных направле-
ний

Мероприятие 1.3.
Мониторинг сферы
профессиональных
предпочтений уча-
щихся выпускных
классов общеобра-
зовательных школ

Мероприятие 1.4.
Организация дея-
тельности Коорди-
национного совета
по профориентации

Мероприятие 1.5.
Работа групп про-
фориентационной
деятельности в об-
разовательных
округах

Мероприятие 1.6.
Разработка и приоб-
ретение методиче-
ских пособий для
реализации про-

3
2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;

5

3000,0

800,0

6

3000,0

800,0

7

3000,0

800,0

8

3000,0

800,0

9

3000,0

800,0

10

3000,0

800,0

11

18000,0

4800,0

12

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1



29

1

9

10

11

2
грамм профориен-
тационной направ-
ленности

Мероприятие 1.7.
Разработка методи-
ческих материалов
по вопросам диа-
гностики и психоло-
гического сопро-
вождения обучаю-
щихся с признаками
одаренности

Мероприятие 1.8.
Приобретение про-
граммного обеспе-
чения для проведе-
ния профориента-
ционного тестиро-
вания

Мероприятие 1.9.
Проведение обуча-
ющих семинаров
для организаторов
профориентацион-
ной работы

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
краевые госу-

дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

5

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

6

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

7

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

8

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

9

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

10

2200,0

800,0

800,0

300,0

300,0

205,0

120,0

11

13200,0

4800,0

4800,0

1800,0

1800,0

1230,0

720,0

12

краевой
бюджет4

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
краевой
бюджет4

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1



30

1

12

13

14

2

Мероприятие 1.10.
Информационно-
консультационные
мероприятия для
родительского со-
общества

Задача 2. Проведе-
ние профориента-
ционной работы с
учетом тенденций
развития рынка
труда и мониторин-
га кадровой потреб-
ности экономики
Алтайского края

Мероприятие 2.1.
Организация крае-
вой профориента-
ционной акции
«Ступени к профес-
сии» для учащихся
выпускных классов
общеобразователь-
ных школ края

3

2015-2020 гг.

февраль-
май

ежегодно

4
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
работодатели'

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели1

5
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

6
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

7
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

8
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

9
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

10
85,0

120,0

120,0

6241,1

5171,1

1070,0

11
510,0

720,0

720,0

37446,6

31026,6

6420,0

12
краевой
бюджет4

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:

краевой
бюджет
внебюджет-
ные источни-
ки



31

1
15

16

17

2
Мероприятие 2.2.
Организация крае-
вой профориента-
ционной акции
«Старт к успеху»
для учащихся вы-
пускных курсов
профессиональных
образовательных
организаций

Мероприятие 2.3.
Организация крае-
вой профориента-
ционной акции
«Вместе, но не вме-
сто» для родителей

Мероприятие 2.4.
Проведение краевой
ярмарки вакансий и
учебных рабочих
мест для выпускни-
ков образователь-
ных организаций
«Построй свое бу-
дущее»

3
февраль-

апрель
ежегодно

сентябрь-
октябрь

ежегодно

май
ежегодно

4
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели'

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
Алтайский крае-
вой Совет жен-
щин - отделение
Союза женщин
России';
краевой Совет
отцов при Ад-
министрации
Алтайского
края'

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;

5

250,0

250,0

6

250,0

250,0

7

250,0

250,0

8

250,0

250,0

9

250,0

250,0

10

250,0

250,0

11

1500,0

1500,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет4



32

1

18

19

20

21

2

Мероприятие 2.5.
Проведение про-
фессиональными
образовательными
организациями яр-
марок профессий

Мероприятие 2.6.
Проведение работо-
дателями мастер-
классов по видам
профессиональной
деятельности, экс-
курсий на предпри-
ятия и в организа-
ции

Мероприятие 2.7.
Проведение крае-
вых олимпиад про-
фессионального
мастерства среди
обучающихся про-
фессиональных об-
разовательных ор-
ганизаций с при-
глашением школь-
ников

Мероприятие 2.8.
Проведение крае-
вых, региональных
этапов всероссий-
ской олимпиады
школьников по об-

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4
органы исполни-
тельной власти
Алтайского края;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные про-
фессиональные
образовательные
учреждения

работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
работодатели'

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

5

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

6

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

7

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

8

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

9

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

10

180,0

180,0

180,0

180,0

4700,0

4700,0

11

1080,0

1080,0

1080,0

1080,0

28200,0

28200,0

12

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
краевой
бюджет3



33

1

22

23

24

25

26

2
щеобразовательным
предметам
Мероприятие 2.9.
Совмещение оказа-
ния услуг по про-
фориентации с тру-
доустройством
школьников в рам-
ках краевой акции
«5-я трудовая»

Мероприятие 2.10.
Проведение «про-
фессиональных
проб» с привлече-
нием педагогов
профессиональных
образовательных
организаций

Мероприятие 2.11.
Проработка прове-
дения смен по про-
фессиональной
ориентации в рам-
ках молодежных
форумов

Мероприятие 2.12.
Проработка созда-
ния интерактивной
профориентацион-
ной платформы

Задача 3. Информа-
ционное сопровож-
дение профориента-
ционной деятельно-

3

июнь-август
ежегодно

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015 г.

2015-2020 гг.

4

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения;
Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
работодатели1

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

5

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

6

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

7

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

8

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

9

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

10

811,1

221,1

590,0

120,0

120,0

3100,0

100,0

11

4866,6

1326,6

3540,0

720,0

720,0

18600,0

600,0

12

всего
в том числе:
краевой
бюджет4

внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки'

всего
в том числе:
краевой
бюджет



34

1

27

28

29

2
сти, повышение
престижа рабочих
профессий, форми-
рование профориен-
тационной культу-
ры населения и по-
нимания значимо-
сти профориента-
ции в общественном
сознании

Мероприятие 3.1.
Подготовка и раз-
мещение в СМИ,
сети Интернет про-
фориентационных
материалов

Мероприятие 3.2.
Информационное
освещение ключе-
вых событий по
профессиональной
ориентации обуча-
ющихся в общеоб-
разовательных ор-
ганизациях на офи-
циальных сайтах
органов исполни-
тельной власти, а
также на интернет-
площадках общеоб-
разовательных ор-
ганизаций

Мероприятие 3.3.
Информирование о

3

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

2015-2020 гг.

4

Главное управ-
ление образова-
ния и молодеж-
ной политики
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

органы исполни-
тельной власти

управление Ал-
тайского края по

5
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

6
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

7
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

8
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

9
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

10
3000,0

3000,0

3000,0

100,0

11
18000,0

18000,0

18000,0

600,0

12
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:
внебюджет-
ные источни-
ки1

всего
в том числе:



35

1

30

2
примерах успешно-
го трудоустройства
и дальнейшего ка-
рьерного роста мо-
лодежи на рынке
труда края

Мероприятие 3.4.
Поддержание в ак-
туальном состоянии
информационного
ресурса «Атлас
профессий»

3

2015-2020 гг.

4
труду и занято-
сти населения;
работодатели1

управление Ал-
тайского края по
труду и занято-
сти населения

5
100,0

6
100,0

7
100,0

8
100,0

9
100,0

10
100,0

11
600,0

12
краевой
бюджет4

По согласованию.
2 Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013-2020 годы.
3 Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 -

2020 годы.
4 Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» на 2015 - 2020 годы.
5 Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» на

2012-2020 годы.
6 Финансирование осуществляется в рамках ведомственной целевой программы «Информационное сопровождение социально-экономического развития Алтайского края и

его продвижение в информационном пространстве Российской Федерации» на 2015-2017 годы.



36

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к государственной программе Ал-
тайского края «Кадры для экономи-
ки» на 2015 - 2020 годы

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы Алтайского края

«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

Источники и направле-
ния расходов

Всего финансовых затрат
в том числе
из краевого бюджета
из федерального бюдже-
та (на условиях софинан-
сирования)
из внебюджетных источ-
ников*

Сумма]
2015 г.

2418743,1

2305633,1
102100,0

11010,0

2016 г.
2436743,1

2311933,1
113800,0

11010,0

2017 г.
2457214,1

2319204,1
127000,0

11010,0

расходов, тыс. рублей
2018 г.

2490444,1

2330934,1
148500,0

11010,0

2019 г.
2526174,1

2343464,1
171700,0

11010,0

2020 г.
2470104,1

2261894,1
197200,0

11010,0

всего
14799422,6

13873062,6
860300,0

66060,0

* По согласованию.



37

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к государственной программе
Алтайского края «Кадры для
экономики» на 2015 - 2020 годы

ПОДПРОГРАММА 1
«Развитие системы подготовки кадров для приоритетных

секторов экономики»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1
«Развитие системы подготовки кадров для приоритетных

секторов экономики»

Соисполнитель государ-
ственной программы

Участники подпрограм-
мы

Цель подпрограммы

Задачи подпрограммы

управление Алтайского края по труду и заня-
тости населения

органы исполнительной власти Алтайского
края;
Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Алтайскому
краю (по согласованию);
органы местного самоуправления (по согла-
сованию);
Алтайское краевое объединение организаций
профсоюзов (по согласованию);
работодатели (по согласованию);
общественные организации (по согласова-
нию)

совершенствование системы подготовки кад-
ров для оптимального обеспечения запросов
региональной экономики

совершенствование системы мониторинга и
прогнозирования потребности экономики
края в кадрах необходимой квалификации и
регулирования объемов и профилей подго-
товки квалифицированных кадров в системе
профессионального образования;
повышение качества подготовки профессио-
нальных кадров;
создание условий для привлечения и закреп-
ления квалифицированных кадров на произ-
водстве;



38

развитие системы повышения квалификации
работников и переобучения незанятого насе-
ления

Перечень мероприятий
подпрограммы

Показатели подпрограм-
мы

развитие и реализация механизма
формирования прогнозной потребности
экономики в квалифицированных кадрах, в
том числе с учетом потребностей инвесторов;
проведение аналитической работы для подго-
товки предложений по регулированию объе-
мов и профилей подготовки квалифицирован-
ных кадров в системе профессионального об-
разования;
подготовка предложений по совершенствова-
нию нормативно-правовой базы в области
кадрового обеспечения отраслей экономики;
развитие механизмов взаимодействия органов
государственной власти, органов местного
самоуправления, бизнеса и образования в об-
ласти кадрового обеспечения экономики на
основе социального и государственно-
частного партнерства;
развитие инфраструктуры образовательных
организаций всех уровней профессиональной
подготовки;
внедрение в процесс обучения современных
образовательных технологий;
укрепление материально-технической базы
образовательных организаций;
развитие системы непрерывного профессио-
нального образования;
совершенствование системы обучения насе-
ления с гарантированным трудоустройством
по линии государственной службы занятости

удельный вес выпускников, завершивших
обучение в отчетном году по образователь-
ным программам среднего профессионально-
го образования, трудоустроенных в организа-
циях Алтайского края по полученной профес-
сии или специальности, в общей численности
выпускников таких организаций;
удельный вес выпускников, завершивших
обучение в отчетном году по образователь-
ным программам высшего образования, тру-



39

Срок и этапы реализации
подпрограммы

Объемы финансирования
подпрограммы

доустроенных в организациях Алтайского
края по полученной профессии или специаль-
ности, в общей численности выпускников та-
ких организаций;
доля обучающихся по системе целевой подго-
товки в общей численности обучающихся по
программам среднего профессионального об-
разования;
число многофункциональных центров при-
кладных квалификаций, осуществляющих
обучение на базе среднего (полного) общего
образования;
число созданных на базе предприятий учебно-
производственных участков и базовых кафедр
профессиональных образовательных органи-
заций и образовательных организаций высше-
го образования;
численность специалистов и рабочих, направ-
ленных предприятиями на повышение квали-
фикации с целью дальнейшей работы в сфере
инновационных технологий;
доля безработных граждан, завершивших
профессиональное обучение и получивших
дополнительное профессиональное образова-
ние по направлению органов службы занято-
сти;
численность женщин, завершивших профес-
сиональное обучение и получивших дополни-
тельное профессиональное образование в пе-
риод отпуска по уходу за ребенком до дости-
жения им возраста трех лет

2015 - 2020 годы без деления на этапы

общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы «Развитие системы подготовки
кадров для приоритетных секторов экономики
в 2015-2020 годах (далее - «подпрограмма 1»)
за счет всех источников финансирования со-
ставляет 14716826,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году - 2404977,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 2422977,0 тыс. рублей;
в 2017 году - 2443448,0 тыс. рублей;
в 2018 году - 2476678,0 тыс. рублей;



40

Ожидаемые результаты
реализации подпрограм-
мы

в 2019 году - 2512408,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 2456338,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегод-
ному уточнению в соответствии с законами о
федеральном и краевом бюджетах на очеред-
ной финансовый год и на плановый период

увеличение удельного веса выпускников, за-
вершивших обучение в отчетном году по об-
разовательным программам среднего профес-
сионального образования, трудоустроенных в
организациях Алтайского края по полученной
профессии или специальности, в общей чис-
ленности выпускников таких организаций до
59,0 %;
увеличение удельного веса выпускников, за-
вершивших обучение в отчетном году по об-
разовательным программам высшего образо-
вания, трудоустроенных в организациях Ал-
тайского края по полученной профессии или
специальности, в общей численности выпуск-
ников таких организаций до 83,3 %;
увеличение доли обучающихся по системе
целевой подготовки в общей численности
обучающихся по программам среднего про-
фессионального образования до 6,0 %;
увеличение до 7 числа многофункциональных
центров прикладных квалификаций, осу-
ществляющих обучение на базе среднего
(полного) общего образования;
ежегодное создание на базе предприятий
не менее трех учебно-производственных
участков и базовых кафедр профессиональ-
ных образовательных организаций и образо-
вательных организаций высшего образования;
ежегодное направление предприятиями по-
рядка 4 тысяч специалистов и рабочих на по-
вышение квалификации с целью дальнейшей
работы в сфере инновационных технологий;
обеспечение удельного веса безработных
граждан, завершивших профессиональное
обучение и получивших дополнительное про-
фессиональное образование по направлению
органов службы занятости, в общем числе
безработных граждан не менее чем 20,0 %;
ежегодное завершение профессионального



41

обучения и получение дополнительного про-
фессионального образования не менее чем
400 женщин в период отпуска по уходу за ре-
бенком до достижения им возраста трех лет

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

В последние восемь лет в Алтайском крае наблюдается тенденция из-
менения структуры занятого населения в экономике по видам экономической
деятельности. За период с 2005 года выросла доля занятых в сфере оказания
услуг (с 47,7% до 51,5 %), снизилась в обрабатывающих производствах (с
16,0 % до 13,0 %), а также в сельском хозяйстве, охоте и лесном хозяйстве (с
20,7% до 19,2%).

На регистрируемом рынке труда ситуация с 2011 года начала стабили-
зироваться. В 2013 году впервые за многие годы зарегистрированы рекордно
низкая численность безработных - 17,1 тыс. человек (на 01.11.2013) и уро-
вень безработицы - 1,4 % по отношению к численности экономически актив-
ного населения.

Положительные изменения связаны с ростом производства, инвестици-
онной активностью предприятий, развитием малого и среднего бизнеса и, как
следствие, увеличением спроса на работников. В результате роста количества
заявленных вакансий со 121,5 тыс. единиц в 2005 году до 152,6 тыс. - в
2013 году в крае наметилась устойчивая тенденция к снижению коэффициен-
та напряженности на рынке труда.

В настоящее время в регионе сложилась значительная потребность в
квалифицированных работниках. Ежемесячно в службу занятости заявляется
порядка 10-15 тыс. вакансий на постоянную работу, еще не менее 1,5 тыс.
вакансий, где занятость носит временный и сезонный характер.

Анализ спроса и предложения рабочей силы по отраслям показывает,
что по всем видам экономической деятельности наблюдается дефицит кад-
ров.

Таблица 1.
Динамика соотношения спроса и предложения на регистрируемом

рынке труда по видам экономической деятельности
Вид экономической

деятельности

1
Сельское хозяйство
Добыча полезных ис-
копаемых

Спрос

2011 г.

2
15659
1274

2013 г.

3
21544
2636

темп
роста,

%
4

138
207

Предложение

2011 г.

5
18274
570

2013 г.

6
16123
759

темп
роста,

%
7

88
133

Соотношение
спроса и пред-
ложения (ва-
кансий на 1
соискателя)

2011 г.

8
0,9
2,2

2013 г.

9

1,3
3,5



42

1
Обрабатывающие
производства
Производство и рас-
пределение электро-
энергии, газа и воды
Строительство
Оптовая и розничная
торговля
Гостиницы и рестора-
ны
Транспорт и связь
Финансовая деятель-
ность
Операции с недвижи-
мым имуществом,
аренда и предоставле-
ние услуг
Государственное
управление и обеспе-
чение военной без-
опасности
Образование
Здравоохранение и
предоставление соци-
альных услуг
Предоставление про-
чих коммунальных,
социальных и персо-
нальных услуг
Итого

2
22766

4042

9907
15169

3679

4380
1012

5320

10899

19395
10404

4426

128332

3
22637

5886

5840
18822

3288

5844
1172

7263

10505

24010
17991

4740

152178

4
99

146

59
124

89

133
116

137

96

124
173

107

119

5
12528

4403

3399
11902

1251

4870
1006

2742

12002

21780
5097

3684

103508

6
8870

4242

2729
9972

1050

3460
1001

1950

6893

20314
4832

2663

84858

7
71

96

80
84

84

71
100

71

57

93
95

72

82

8
1,8

0,9

2,9

1,3

2,9

0,9
1,0

1,9

0,9

0,9
2,0

1,2

1,2

9
2,6

1,4

2,1
1,9

3,1

1,7
1,2

3,7

1,5

1,2
3,7

1,8

1,8

С учетом изменяющихся требований рынка труда сформирован пере-
чень из 100 основных профессий, по которым отмечается устойчивый неудо-
влетворенный спрос на работников. Это специалисты с инженерно-
техническим образованием, медицинские работники, профессионалы в обла-
сти информационных технологий, специалисты-технологи сельскохозяй-
ственного производства (агрономы, зоотехники, ветеринарные работники и
др.), техники-технологи в пищевой промышленности, работники сферы об-
щественного питания, строители (бетонщики, каменщики, крановщики, ма-
шинисты бульдозера, монтажники). Еще больше повысился спрос на элек-
тросварщиков, электромонтеров, электромонтажников, газорезчиков, тока-
рей, слесарей, фрезеровщиков, водителей городского транспорта. На произ-
водстве в дефиците квалифицированные рабочие: аппаратчики, наладчики
станков и оборудования, операторы линий, токари, фрезеровщики. Спрос на
этих работников превышает предложение в несколько раз, а по отдельным
профессиям - в десятки раз.

Динамика конъюнктуры рынка труда требует внедрения непрерывного
обучения и системы переквалификации (переподготовки).

В крае в последние годы реализуется комплекс мер по модернизации
сети профессиональных образовательных организаций с ориентацией на по-



43

требности работодателей и отраслевых рынков труда. Контрольные цифры
приема граждан в профессиональные образовательные организации форми-
руются в соответствии с приоритетами социально-экономического развития
Алтайского края с учетом кадровой потребности муниципальных образова-
ний края и демографической ситуации.

Система профессионального образования Алтайского края включает
37 профессиональных образовательных организаций, осуществляющих
обучение почти 50 программам подготовки квалифицированных рабочих и
служащих и почти 90 программам подготовки специалистов среднего звена.
Ежегодно свыше 6,5 тыс. человек из числа незанятого населения проходят
профессиональное обучение и получают дополнительное профессиональное
образование в учреждениях профессионального образования по направлению
государственной службы занятости.

В целом, структура подготовки кадров профессиональными образова-
тельными организациями по видам экономической деятельности выглядит
следующим образом: сельское и лесное хозяйство - 13,0 %, обрабатывающие
производства - 13,0 %, строительство - 13,0 %, образование и
здравоохранение - 13,0 %, гостиницы и рестораны - 12,0 %, транспорт и
связь - 9,0 %, прочие виды экономической деятельности - 27,0 %.

Эффективное обеспечение экономики края трудовыми ресурсами воз-
можно в результате преодоления разрыва между реальными потребностями
отдельных ее отраслей в квалифицированных рабочих, специалистах и сло-
жившимся уровнем их подготовки. Вместе с тем необходимо учитывать, что
одним из источников удовлетворения части данной кадровой потребности
будут являться граждане, обратившиеся за содействием в поиске работы в
службу занятости населения края.

Для преодоления дефицита квалифицированных трудовых ресурсов
необходимо принять меры, способствующие оптимизации численности заня-
тых в экономике с учетом соответствия квалификации работников потребно-
стям работодателей, рационализации структуры занятого населения, пере-
распределению трудовых ресурсов в пользу высокопроизводительных секто-
ров экономики, рациональному использованию трудовых ресурсов.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
подпрограммы 1, цели, задачи и показатели достижения целей

и решения задач, ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1,
сроки и этапы реализации подпрограммы 1

2.1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
подпрограммы 1

Подпрограмма разработана в соответствии со следующими норматив-
ными правовыми актами:

Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации»;



44

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О ме-
роприятиях по реализации государственной социальной политики»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О ме-
рах по реализации государственной политики в области образования и
науки»;

постановлением Правительства Российской Федерации от
15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»;

распоряжением Правительства Российской Федерации от
17.11.2008 № 1662-р;

распоряжением Правительства Российской Федерации от
30.04.2014 №722-р;

законом Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении
стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 2025 го-
да»;

постановлением Администрации Алтайского края от
24.12.2013 № 684 «О Стратегии развития сферы труда и занятости населения
Алтайского края на период до 2025 года».

2.2. Цели и задачи подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является совершенствование системы подго-
товки кадров для оптимального обеспечения запросов региональной эконо-
мики.

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения
следующих задач:

совершенствование системы мониторинга и прогнозирования потреб-
ности экономики Алтайского края в кадрах необходимой квалификации и ре-
гулирования объемов и профилей подготовки квалифицированных кадров в
системе профессионального образования;

повышение качества подготовки профессиональных кадров;
создание условий для привлечения и закрепления квалифицированных

кадров на производстве;
развитие системы переобучения незанятого населения.

2.3. Конечные результаты реализации подпрограммы 1

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 1 должны стать:
в качественном выражении:
наличие комплексной системы мониторинга и прогнозирования по-

требности экономики Алтайского края в кадрах необходимой квалификации
и регулирования объемов и профилей подготовки квалифицированных кад-
ров;

формирование эффективных механизмов взаимодействия органов гос-



45

ударственной власти, органов местного самоуправления, бизнеса и образова-
ния в области кадрового обеспечения экономики;

повышение качества подготовки профессиональных кадров, обеспечи-
вающего оптимальное взаимодействие сферы профессионального образова-
ния со сферой труда;

наличие эффективной развитой инфраструктуры образовательных ор-
ганизаций всех уровней профессиональной подготовки;

формирование системы непрерывного профессионального образова-
ния;

наличие эффективной системы обучения населения с гарантированным
трудоустройством по линии государственной службы занятости;

в количественном выражении:
увеличение удельного веса выпускников, завершивших обучение в от-

четном году по образовательным программам среднего профессионального
образования, трудоустроенных в организациях Алтайского края по получен-
ной профессии или специальности, в общей численности выпускников таких
организаций с 52,0 % до 59,0 %;

увеличение удельного веса выпускников, завершивших обучение в от-
четном году по образовательным программам высшего образования, трудо-
устроенных в организациях Алтайского края по полученной профессии или
специальности, в общей численности выпускников таких организаций с
78,5 % до 83,3 %;

увеличение доли обучающихся по системе целевой подготовки в общей
численности обучающихся по программам среднего профессионального об-
разования до 6 %;

увеличение до 7 числа многофункциональных центров прикладных
квалификаций, осуществляющих обучение на базе среднего (полного) обще-
го образования;

ежегодное создание на базе предприятий не менее трех учебно-
производственных участков и базовых кафедр профессиональных образова-
тельных организаций и образовательных организаций высшего образования;

ежегодное направление предприятиями порядка 4 тысяч специалистов
и рабочих на повышение квалификации с целью дальнейшей работы в сфере
инновационных технологий;

обеспечение удельного веса безработных граждан, завершивших про-
фессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное
образование по направлению органов службы занятости, в общем числе без-
работных граждан не менее чем 20,0 %;

ежегодное завершение профессионального обучения и получение до-
полнительного профессионального образования не менее чем 400 женщин в
период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает
возможность корректировки в случае потери информативности показателя
(достижение максимального значения или насыщения).

Основным показателем эффективности выполнения подпрограммы 1



46

является реализация всех мероприятий и достижение всех указанных показа-
телей.

2.4. Сроки реализации подпрограммы 1

Реализация подпрограммы 1 будет осуществляться в период с 2015 го-
да по 2020 год. Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются.

3. Объем финансирования подпрограммы 1

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств фе-
дерального бюджета, краевого бюджета, внебюджетных источников (сред-
ства работодателей).

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 состав-
ляет 14716826,0 тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета - 860300,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году - 102100,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 113800,0 тыс. рублей;
в 2017 году - 127000,0 тыс. рублей;
в 2018 году - 148500,0 тыс. рублей;
в 2019 году - 171700,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 197200,0 тыс. рублей;
из краевого бюджета - 13825926,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году - 2297777,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 2304077,0 тыс. рублей;
в 2017 году - 2311348,0 тыс. рублей;
в 2018 году - 2323078,0 тыс. рублей;
в 2019 году - 2335608,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 2254038,0 тыс. рублей;
из внебюджетных источников - 30600,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году - 5100,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 5100,0 тыс. рублей;
в 2017 году - 5100,0 тыс. рублей;
в 2018 году - 5100,0 тыс. рублей;
в 2019 году - 5100,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 5100,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответ-

ствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на пла-
новый период.

4. Механизм реализации подпрограммы 1

В развитии системы кадрового обеспечения экономики особое значе-
ние должны приобрести скоординированные действия следующих субъектов:
органов исполнительной власти, профессиональных образовательных орга-
низаций, службы занятости населения, работодателей, профессиональных
союзов, иных общественных объединений и организаций.



47

Для решения задач координации деятельности всех субъектов в полной
мере необходимо использовать возможности межведомственного взаимодей-
ствия с заинтересованными структурами, организациями и учреждениями, а
также работодателями, которые рассматриваются как основные заказчики и
участники процесса.

Реализация основных направлений подпрограммы 1 обеспечивается
следующими механизмами:

правовыми - разработка нормативно-правового обеспечения деятель-
ности краевой системы профориентации молодежи;

организационно-аналитическими — мониторинг и прогноз потребности
экономики в кадрах необходимой квалификации; разработка системы взаи-
модействия органов государственной власти, органов местного самоуправле-
ния, бизнеса и образования в области кадрового обеспечения экономики;

информационными - информационное взаимодействие всех субъектов,
развитие механизмов обмена инновационным опытом (конференции, семи-
нары, специализированные интернет-порталы и др.);

финансовыми - финансирование программных мероприятий.
Контроль за ходом реализации подпрограммы 1 осуществляет управ-

ление Алтайского края по труду и занятости населения, которое определяет
формы и методы организации управления реализацией подпрограммы.

Ответственность за реализацию подпрограммы 1 и достижение конеч-
ных результатов, результативное использование средств, выделяемых из кра-
евого бюджета на ее выполнение, несут участники и соисполнители государ-
ственной программы.

Участники и соисполнители подпрограммы 1 в пределах своей компе-
тенции предоставляют необходимую информацию в управление Алтайского
края по труду и занятости населения в порядке и сроки, предусмотренные
разделом 5 постановления Администрации Алтайского края от
23.09.2013 № 502 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности государственных программ Алтайского края». Управление
Алтайского края по труду и занятости населения ежегодно подготавливает
информацию о ходе реализации подпрограммы 1 за предыдущий год, вклю-
чая оценку значений показателей подпрограммы, и направляет ее в Главное
управление экономики и инвестиций Алтайского края.



48

ПОДПРОГРАММА 2
«Работа с детьми по профессиональным направлениям

и профориентации школьников» («Первые шаги в будущее»)

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2
«Работа с детьми по профессиональным направлениям

и профориентации школьников» («Первые шаги в будущее»)
государственной программы Алтайского края
«Кадры для экономики» на 2015 - 2020 годы

Соисполнитель государ-
ственной программы

Участники подпрограммы

Цель подпрограммы

Задачи подпрограммы

управление Алтайского края по труду и заня-
тости населения

органы исполнительной власти Алтайского
края;
Алтайское краевое объединение организаций
профсоюзов (по согласованию);
органы местного самоуправления (по согла-
сованию);
профессиональные образовательные органи-
зации Алтайского края (по согласованию);
общественные организации (по согласова-
нию);

обеспечение эффективного профессиональ-
ного самоопределения детей и молодежи для
достижения баланса личностных потребно-
стей и запросов регионального рынка труда в
квалифицированных, конкурентоспособных
кадрах

нормативно-правовое, методическое, органи-
зационное обеспечение профориентационной
деятельности;
проведение профориентационной работы с
учетом тенденций развития рынка труда и
мониторинга кадровой потребности эконо-
мики Алтайского края;
информационное сопровождение профориен-
тационной деятельности, повышение пре-
стижа рабочих профессий, формирование
профориентационной культуры населения и
значимости профориентации в общественном
сознании



49

Перечень мероприятий
подпрограммы

Показатели подпрограммы

Сроки и этапы реализации
подпрограммы

Объемы финансирования
подпрограммы

мониторинг сферы профессиональных пред-
почтений учащихся выпускных классов об-
щеобразовательных школ;
работа групп профориентационной деятель-
ности в образовательных округах;
разработка и приобретение методических по-
собий для реализации программ профориен-
тационной направленности;
проведение обучающих семинаров для орга-
низаторов профориентационной работы;
организация краевых профориентационных
акций, конкурсов, фестивалей;
проведение работодателями мастер-классов
по видам профессиональной деятельности,
экскурсий учащихся на предприятия и в ор-
ганизации;

проведение «профессиональных проб» с при-
влечением педагогов профессиональных об-
разовательных организаций

численность школьников, охваченных услу-
гами профессиональной ориентации;
доля выпускников общеобразовательных ор-
ганизаций, поступивших в профессиональ-
ные образовательные организации;
удельный вес численности населения в воз-
расте 15 - 24 лет, охваченного профессио-
нальным образованием, в общей численности
населения в возрасте 15 — 24 лет

2015 - 2020 годы без деления на этапы

общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы «Работа с детьми по профес-
сиональным направлениям и профориента-
ции школьников» («Первые шаги в буду-
щее») (далее - «подпрограмма 2») в
2015 - 2020 годах составляет
82596,6 тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета - 47136,6 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2015 год —7856,1 тыс. рублей;
2016 год-7856,1 тыс. рублей;
2017 год - 7856,1 тыс. рублей;



Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

50

2018 год - 7856,1 тыс. рублей;
2019 год - 7856,1 тыс. рублей;
2020 год - 7856,1 тыс. рублей;
из внебюджетных источников —
35460,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 5910,0 тыс. рублей;
2016 год - 5910,0 тыс. рублей;
2017 год - 5910,0 тыс. рублей;
2018 год - 5910,0 тыс. рублей;
2019 год - 5910,0 тыс. рублей;
2020 год - 5910,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегод-
ному уточнению в соответствии с законом
о краевом бюджете на очередной финансо-
вый год и на плановый период

реализация подпрограммы 2 должна обеспе-
чить к 2020 году:
рост численности школьников, охваченных
услугами профессиональной ориентации, до
26,0 тыс. человек;
увеличение доли выпускников общеобразо-
вательных организаций, поступивших в про-
фессиональные образовательные организа-
ции, до 33,2 %
увеличение удельного веса численности
населения в возрасте 15 - 24 лет, охваченного
профессиональным образованием, в общей
численности населения в возрасте 15 - 24 лет
до 52,3 %

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

В крае в настоящее время актуальны вопросы:
формирования современной структуры рабочей силы с учетом динами-

ки рынка труда, появления новых профессий, изменения содержания и усло-
вий труда традиционных профессий;

исследования перспективных потребностей рынка труда;
обеспечения эффективной политики молодежной занятости;
развития профессиональной и территориальной мобильности населе-

ния, готовности к профессиональному обучению и повышению квалифика-
ции на протяжении всей жизни;

повышения престижа рабочих профессий;
укрепления взаимосвязи рынка труда и рынка образовательных услуг.



51

На ситуацию с обеспечением человеческими ресурсами реального сек-
тора экономики и бюджетной сферы оказывают влияние не только экономи-
ческие, демографические и образовательные факторы, но и профессиональ-
ное самоопределение граждан как базовый элемент формирования трудового
потенциала населения.

В настоящее время в Алтайском крае и в России в целом перед населе-
нием ставятся новые задачи по поддержанию собственной конкурентоспо-
собности и профессионально-трудовой мобильности на протяжении всей
жизни. Для реализации профессиональных планов гражданам необходимо
обладать знаниями и умениями, которые в случаях изменения ситуации на
рынке труда или потери работы помогли бы им переориентироваться. В свя-
зи с этим профориентация должна не просто помогать людям в выборе про-
фессии, востребованной на рынке труда, но и j научить формировать соб-
ственный образовательно-профессиональный формат на основе имеющихся
ресурсов, самостоятельно управлять своей профессиональной карьерой, при-
нимать ответственные решения в течение всей трудовой жизни.

С экономической точки зрения система сопровождения профессио-
нального самоопределения должна оказывать существенное влияние на ра-
циональное распределение трудовых ресурсов, выбор жизненного пути мо-
лодежью, успешную профессионально-трудовую адаптацию.

Профессиональное самоопределение, трудоустройство и занятость мо-
лодежи в современных условиях характеризуются:

наличием территориального и структурного дисбалансов спроса и
предложения рабочей силы на рынках труда региона, формирующих кадро-
вый дефицит;

необходимостью рационального распределения трудовых ресурсов и
противоречащими этому личными интересами молодежи при выборе про-
фессии.

В Алтайском крае регулярно проводится мониторинг сферы професси-
ональных предпочтений учащихся выпускных классов общеобразовательных
организаций. Исследования показывают, что более 30,0 % выпускников к
концу обучения не сделали профессиональный выбор; около половины не
знают, какие профессии востребованы на рынке труда; более 70,0 % выбира-
ют вуз в качестве места учебы, в то время как в структуре спроса дефицитом
трудовых ресурсов характеризуются рабочие профессии для приоритетных
отраслей экономики края.

Таким образом, сфера профессиональных предпочтений старшекласс-
ников и структура профессионального образования смещена в пользу выс-
шей школы. При этом сохраняется необязательный характер психолого-
педагогического сопровождения профессионального самоопределения уча-
щихся общеобразовательных школ, не в полной мере задействован потенци-
ал традиционных элементов системы образования, ориентированной на по-
строение образовательного маршрута выпускников школ вне привязки к бу-
дущей профессионально-трудовой деятельности.

В действующем формате профориентации у школьников зачастую не



52

происходит знакомство с имеющимися возможностями профессионального
самоопределения в соответствии с ситуацией на рынке труда и спросом на
рабочую силу; отсутствует формирование умений и навыков, необходимых
для принятия конструктивных решений по построению профессионально-
образовательной траектории и выбора профессионального пути, планирова-
нию профессиональной карьеры.

Зачастую профессии, которые приобретают молодые люди в учрежде-
ниях профессионального образования, остаются невостребованными на рын-
ке труда, вследствие чего молодым специалистам приходится менять приоб-
ретенную профессию.

В настоящее время достаточно остро стоит проблема трудоустройства
выпускников учреждений профессионального образования, особенно по при-
обретенной профессии. Ежегодно около 2-3 тысяч выпускников учреждений
профессионального образования всех уровней обращаются в органы службы
занятости населения по вопросам поиска работы, из них порядка 60,0 % при-
знаются безработными, около 10,0% направляются на профессиональную
переподготовку.

Следует отметить расширение масштабов востребованности профори-
ентационных услуг. Так, органами службы занятости населения края ежегод-
но предоставляются государственные услуги по организации профессио-
нальной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудо-
устройства, профессионального обучения около 70,0 тыс. гражданам, в том
числе молодежи - 30,0 тыс. человек.

Все вышеизложенное подтверждает факт актуализации потребностей
населения в профориентационных услугах, поскольку сущность профориен-
тации как общественной проблемы проявляется в необходимости преодоле-
ния противоречия между объективно существующими потребностями обще-
ства в общественно полезном труде и не всегда адекватными этому субъек-
тивными устремлениями человека.

Наряду с этим имеют место:
недостаточность нормативно-правового сопровождения организации

профориентационной работы в Алтайском крае;
несовершенство взаимодействия всех субъектов профессиональной

ориентации (детей и подростков, их родителей, органов и учреждений обра-
зования, службы занятости населения, молодежной политики, средств массо-
вой информации, работодателей, общественности);

неопределенность функций, недостаточный уровень, либо отсутствие
специальной подготовки специалистов по сопровождению профессионально-
го самоопределения.

Актуальность координации на краевом уровне деятельности по сопро-
вождению профессионального самоопределения граждан обусловлена уча-
стием в ней различных структур и социальных институтов, решающих зача-
стую более узкие внутриведомственные задачи.

В крае существует необходимость создания комплексной, обеспечива-
ющей участие всех субъектов профориентации, рыночно ориентированной



53

системы профориентационной работы для формирования структуры спроса
населения на услуги профессионального образования в соответствии с по-
требностями рынка труда. Система профессиональной ориентации должна
стать неотъемлемым элементом всей кадровой политики и частью двух со-
пряженных систем: непрерывного образования и эффективной занятости.

Принципы развития профориентационной работы:
связь с системой подготовки и рынком труда профориентационной ра-

боты, предусматривающей оказание помощи молодежи в профессиональном
самоопределении в единстве с потребностями в квалифицированных кадрах в
регионе;

комплексный подход, обеспечивающий непрерывность профориента-
ционного процесса с учетом возрастных и личностных особенностей челове-
ка;

преемственность и взаимосвязь субъектов, оказывающих профориен-
тационные услуги;

возможность получения профориентационных услуг для всех социаль-
ных групп;

определение в качестве значимых субъектов профориентационной дея-
тельности работодателей, профессионального сообщества и семьи;

доступность профессиональной и иной информации, необходимой для
выбора или перемены профессии, формы обучения и трудоустройства.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
подпрограммы 2, цели, задачи и показатели достижения целей

и решения задач, ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2,
сроки и этапы реализации подпрограммы 2

2.1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
подпрограммы 2

Подпрограмма 2 разработана в соответствии со следующими норма-
тивными правовыми актами:

Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации»;

законом Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении
стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 2025 го-
да»;

постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2013 № 684
«О стратегии развития сферы труда и занятости населения Алтайского края
на период до 2025 года».

2.2. Цели и задачи подпрограммы 2

Целью подпрограммы 2 является обеспечение эффективного профес-
сионального самоопределения детей и молодежи для достижения баланса



54

личностных потребностей и запросов регионального рынка труда в квалифи-
цированных, конкурентоспособных кадрах.

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения
следующих задач:

нормативно-правовое, методическое, организационное обеспечение
профориентационной деятельности;

проведение профориентационной работы с учетом тенденций развития
рынка труда и мониторинга кадровой потребности экономики Алтайского
края;

информационное сопровождение профориентационной деятельности,
повышение престижа рабочих профессий, формирование профориентацион-
ной культуры населения и значимости профориентации в общественном со-
знании.

2.3. Конечные результаты реализации подпрограммы 2

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 2 должны стать:
в качественном выражении:
нормативно-правовое, методическое, организационное обеспечение и

информационное сопровождение профориентационной деятельности;
создание условий для формирования и развития компетенций, необхо-

димых человеку для самостоятельной ориентации и профессионального са-
моопределения, построения различных вариантов развития профессиональ-
ной карьеры в условиях динамично изменяющегося рынка труда;

обеспечение доступности для населения и качества базовых
профориентационных услуг, особенно для молодых людей, впервые стоящих
перед выбором профессии;

обеспечение непрерывности профориентационной работы, формирова-
ние значимости профориентации в общественном сознании и профориента-
ционной культуры населения, в том числе за счет расширения масштабов и
направлений деятельности добровольческого движения профориентационной
направленности;

внедрение современных технологий профориентационной деятельно-
сти;

совершенствование системы профессиональной подготовки и перепод-
готовки кадров, обеспечивающей профориентационную деятельность;

в количественном выражении:
рост численности школьников, охваченных услугами

профессиональной ориентации, до 26,0 тыс. человек;
увеличение доли выпускников общеобразовательных организаций,

поступивших в профессиональные образовательные организации, до
зз,2%;

увеличение удельного веса численности населения в возрасте
15 - 24 лет, охваченного профессиональным образованием, в общей
численности населения в возрасте 15-24 лет до 52,3 %.



55

Конечной целью работы по сопровождению профессионального само-
определения выступает согласование интересов и потребностей граждан с
приоритетами социально-экономического развития края.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает
возможность корректировки в случае потери информативности показателя
(достижение максимального значения или насыщения).

Основным показателем эффективности выполнения подпрограммы яв-
ляется реализация всех мероприятий и достижение всех указанных показате-
лей.

2.4. Сроки реализации подпрограммы 2

Реализация подпрограммы 2 будет осуществляться в период с 2015 го-
да по 2020 год. Этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются.

3. Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств кра-
евого бюджета и внебюджетных источников (средства работодателей).

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет
82596,6 тыс. рублей, из них:

из краевого бюджета - 47136,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 7856,1 тыс. рублей;
2016 год - 7856,1 тыс. рублей;
2017 год - 7856,1 тыс. рублей;
2018 год - 7856,1 тыс. рублей;
2019 год - 7856,1 тыс. рублей;
2020 год - 7856,1 тыс. рублей;
из внебюджетных источников - 35460,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам:
2015 год - 5910,0 тыс. рублей;
2016 год - 5910,0 тыс. рублей;
2017 год - 5910,0 тыс. рублей;
2018 год - 5910,0 тыс. рублей;
2019 год - 5910,0 тыс. рублей;
2020 год - 5910,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответ-

ствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плано-
вый период.

4. Механизм реализации подпрограммы 2

В развитии системы профессиональной ориентации, имеющей много-
факторный характер, особое значение должны приобрести скоординирован-
ные действия основных субъектов профориентационной деятельности: обще-



56

образовательных организаций; профессиональных образовательных органи-
заций; государственных органов управления образованием, службы занято-
сти населения, молодежной политики; средств массовой информации; семьи;
общественных объединений, организаций и других социальных институтов,
ответственных за воспитание, образование, профессиональное обучение и
трудоустройство молодежи.

Для решения задач координации деятельности всех субъектов
профориентационной работы в полной мере необходимо использовать воз-
можности межведомственного взаимодействия с заинтересованными струк-
турами, организациями и учреждениями, а также работодателями, которые
рассматриваются как основные заказчики и участники профориентационного
процесса.

Основным инструментом проведения единой политики и координации
работы всех заинтересованных структур является Координационный совет по
профориентационной работе среди детей и молодежи в Алтайском крае
(приказ Главного управления образования и молодежной политики Алтай-
ского края от 19.08.2014 № 4457).

Субъекты профориентационной деятельности в пределах своих компе-
тенций выполняют функции в области профессиональной ориентации насе-
ления.

Реализация основных направлений подпрограммы обеспечивается сле-
дующими механизмами:

правовыми - разработка нормативно-правового обеспечения деятель-
ности краевой системы профориентации молодежи;

организационно-аналитическими - мониторинг состояния профессио-
нальной ориентации населения в крае и профессиональной востребованности
на рынке труда края; разработка системы взаимодействия органов исполни-
тельной власти края, органов местного самоуправления, государственных и
негосударственных структур, занимающихся профориентационной деятель-
ностью, в том числе с использованием механизмов государственного заказа,
грантовой поддержки, проектно-программного подхода; расширение инфра-
структуры краевой системы профориентации населения;

информационными - информационное взаимодействие всех субъектов
профориентационной работы, развитие горизонтальных механизмов обмена
инновационным опытом (конференции, семинары, специализированные ин-
тернет-порталы и др.); формирование профориентационной культуры населе-
ния и значимости профориентации в общественном сознании, в том числе
с использованием возможностей добровольческого профориентационного
движения;

кадрово-методическими - методическое и кадровое обеспечение про-
цесса профессионального самоопределения населения;

финансовыми - финансирование программных мероприятий.
Контроль за ходом реализации подпрограммы 2 осуществляет управ-

ление Алтайского края по труду и занятости населения, которое определяет
формы и методы организации управления реализацией подпрограммы.



57

Ответственность за реализацию подпрограммы 2 и достижение конеч-
ных результатов, результативное использование средств, выделяемых из кра-
евого бюджета на ее выполнение, несут участники и соисполнители государ-
ственной программы.

Участники и соисполнители подпрограммы 2 в пределах своей компе-
тенции предоставляют необходимую информацию в управление Алтайского
края по труду и занятости населения в порядке и сроки, предусмотренные
разделом 5 постановления Администрации Алтайского края от 23.09.2013
№ 502 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности государственных программ Алтайского края». Управление Алтай-
ского края по труду и занятости населения ежегодно подготавливает инфор-
мацию о ходе реализации подпрограммы 2 за предыдущий год, включая
оценку значений показателей подпрограммы, и направляет ее в Главное
управление экономики и инвестиций Алтайского края.


